TỔNG CỤC HẢI QUAN
CỤC GSQL VỀ HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 61/GSQL-GQ1
V/v nhập khẩu hàng hóa
	Hà Nội, ngày 14 tháng 01 năm 2014

	Kính gửi:
	Văn phòng Kinh tế và Văn hóa Việt Nam tại Đài Loan.
(Đ/c: 3F, No.65, Sung Chiang Road, Taipei, Taiwan)

Trả lời công văn số 138/VECO/TV ngày 12/12/2013 của Văn phòng Kinh tế và Văn hóa Việt Nam tại Đài Loan về việc nhập khẩu hàng hóa có mã số HS 68062000, Cục Giám sát quản lý về Hải quan - Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

1. Về chính sách mặt hàng:

Do nội dung công văn chỉ nêu mã số HS mặt hàng xuất khẩu (theo tra cứu của doanh nghiệp) không kèm theo hồ sơ, tài liệu nên cơ quan Hải quan chưa đủ cơ sở xác định chính sách quản lý đối với mặt hàng nhập khẩu.

Trường hợp mặt hàng được xác định là phân bón, đề nghị Văn phòng hướng dẫn các Công ty nghiên cứu và thực hiện theo quy định tại Nghị định số 12/2006/NĐ-CP ngày 23/01/2006 của Chính phủ, Thông tư số 04/2006/TT-BTM ngày 06/4/2006 của Bộ Thương mại (nay là Bộ Công Thương) và Điều 27, Điều 28 Thông tư số 88/2011/TT-BNNPTNT ngày 28/12/2011 của  Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (đối với các lô hàng làm thủ tục hải quan trước ngày 20/02/2014); Nghị định số 187/2013/NĐ-CP ngày 20/11/2013 của Chính phủ và các văn bản hướng dẫn của các Bộ, ngành liên quan (đối với các lô hàng làm thủ tục hải quan từ ngày 20/02/2014).
2. Về thủ tục hải quan:

- Đối với thủ tục hải quan truyền thống: Thực hiện theo quy định tại Thông tư số 128/2013/TT-BTC ngày 10/9/2013 của Bộ Tài chính quy định kiểm tra, giám sát hải quan; thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu và quản lý thuế đối với hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu.

- Đối với thủ tục hải quan điện tử: Thực hiện theo quy định tại Thông tư số 196/2012/TT-BTC ngày 15/11/2012 của Bộ Tài chính quy định thủ tục hải quan điện tử đối với hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu thương mại.

Cục Giám sát quản lý về hải quan - Tổng cục Hải quan trả lời để Văn phòng Kinh tế và Văn hóa Việt Nam tại Đài Loan được biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- PTCT Vũ Ngọc Anh (để b/c);
- Lưu: VT, GQ1 (3b).
	KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Ngô Minh Hải